
別紙様式１ 

 

平成２５年度「使える英語プロジェクト事業」公開授業実施案 

 

                                             市町村名    枚方市          

                                           実践研究校名 第四中学校         

【公開授業】  

公開授業日 
平成26年１月27日（月）６限目 

対象学年：第２学年 

教材・教科書名 

および単元名 

Speaking Plus 4 買い物 

New Horizon English Course ２（東京書籍）P.80-81 

本時の指導の目標 

買い物の場面での英語を理解し、英語で買い物をすること

ができるようにする。自分の欲しいサイズや色などを英語で

店員に伝え、変更できるようにする。 

公開授業の概要 

（主たる活動など） 

 本単元では既習事項を基に、買い物での客と店員間のよく

ある会話の場面を通して、自分自身の本当に欲しいものの情

報を相手に伝え、手に入れることができるようになるための

教材を提示している。今回は本学年の生徒の課題であるスピ

ーキング力の育成に向けたオリジナルの課題も提示し、生徒

が自ら考え、場面を設定し、イメージを持たせて英語で会話

できるようにする。同時に実際に生徒同士が活動する前に

NET とともにモデル文などの見本を提示し、自信を持って活

動できるように声をかけながらサポートしていく。 

 

 

【研究協議会】 

テーマ 

 

生徒のモチベーションを上げる授業について 

 

指導・助言者 

 

関西大学教授 

竹内 理 氏 

 

 

 

 



平成 ２６年 １月 吉 日 

枚方市立小中学校長 様             

枚方市立第四中学校 

校  長   髙 橋  弘 

 

 

初春の候、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では、本年度、「枚方市学校園活性化推進校園事業」、「使える英語プロジェクト事業」指定

校として、「確かな学力の向上」と「豊かな心の育成」をめざして研究を進めてまいりました。 

つきましては、下記の要領で公開授業を実施いたします。公務何かとご多用のこととは存じますが、多

数ご参加いただき、ご指導･ご助言を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．日   時  平成２６年１月２７日（月） １４：２５～１７：００ 

２．場   所  枚方市立第四中学校     ２年５組教室（公開授業）     視聴覚室（研究協議） 

３．内   容       （１）公開授業  第２学年 英語科  

単元名 ： NEW HORIZON Speaking Plus ４ 買い物  

指導者 ： 後藤 真衣子 教諭 

       伊東 晃    講師 

    NET  Lukacek Jonathan Joel  

（２）研究協議  

指導助言  関西大学 教授   竹内 理 氏 

４．日   程    14:00     14:25            15:15      15:35                        17:00  

受付 
公開授業 

（２年５組教室） 
移動 研究協議(視聴覚室) 

５．そ の 他 

①当日は、勤務校で使用されている名札をご持参いただき、ご着用をお願いします。 

②本校には、駐車場はありませんので、公共交通機関でご来校ください。 

③市内参加者については、参加報告済みです。なお、新たに参加を希望される場合は、「参加者 

変更届」を教育指導課（担当／髙田主幹）までメールで提出をお願いします。 

④枚方市外からの参加については、管理職を通じて申し込んでください。 

準備の都合上、下記「参加申込書」により１月２４日（金）までに、第四中学校（教頭）まで、郵送 

または FAX（072-854-0865）でお申し込み下さい。 

 

枚方市立第四中学校 （１月 27 日） 公開授業参加申込書 

 

学校名（      市立             ） 

職名 参加者氏名 職名 参加者氏名 

    

 

 

平成２５年度「使える英語プロジェクト事業」「学校園活性化推進校園事業」 

研究・公開授業（英語科）ご案内 

市外参加者

用 


